

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto **AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS MONOFÁSICAS E PAINEIS DE COMANDOS, PARA INSTALAÇÃO EM POÇOS ARTESIANOS LOCALIZADOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AGRICULTURA.**

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 29 de maio de 2025.

ADEMILSON MESSIAS DOS SANTOS
MEMBRO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS



**BOMBAS
LEÃO**

SCHNEIDER
MOTOBOMBAS



EBARA



SULZER

MS BOMBAS
Motobombas Hidráulicas

docol

deca

GRUPO
AluBombas



 **(62) 9 9299-8738**



Ricardo Ferreira
ricardo.bombasalumina@hotmail.com
(62) 9.8344-4746
(62) 3.261-55.66 | 9.9137-7484
Av. Anhanguera, N° 3.840, 74.643-010
Setor Leste Vila Nova | Goiânia | Goiás

VISITE NOSSO SITE INSTITUCIONAL

www.bombasalumina.com

 **Siga nosso @bombasalumina**



Bombas | Motores | Placas Solares
Sistemas de Irrigação, Artesianos e Incêndio
Vendas - Instalação - Projetos - Assistência Técnica



PROPOSTA N °		A25-3562		Goiania, 27 de Maio de 2.025		STATUS		Definir	
		Ricardo Ferreira		ricardo.bombasalumina@hotmail.com					
A / C									
Cliente		(09472) MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE 02.367.597/0001-32							
Fone		(62) 3421-1369	Cel.		e-mail				
Obra Referente									

Item	Quant.	Descrição	Und	Cód.	Unitário	R\$ Total
01	06	MBP LEAO 4P5-12 200/002/23MO B22 BOMBA CENTRIFUGA MONOF	UN	61163	1.650,00	9.900,00
02	03	MB EBARA 4BPL3-16 3,0CV WM4 220 3 FIOS AGUA	UN		3.330,00	9.990,00
03	02	PAINEL PDMSE 220V 2CV	UN	02698	780,00	1.560,00
04	03	PAINEL DE COMANDO DE 3,0CV 220 AGUA COMP.	UN		1.300,00	3.900,00
TOTAL PROPOSTA						
Vinte e Cinco Mil e Trezentos e Cinquenta Reais						R\$ 25.350,00

CONDIÇÕES COMERCIAIS			
Prazo de Entrega	As Bombas Refrigeração A Água / Até 15 Dias Úteis E Pn	Impostos	Inclusos
Condição Pagamento	,a Combinar	Entrega Frete	CIF
Validade		Faturamento	
CNPJ	01.630.045/0001-02	Insc. Est.	10.004.406-9
Razão Social	ALUMINA ESQUADRIA METALICA LTDA		
Garantia	12 meses contra defeitos de fábrica Conforme certificado de garantia		
Impostos	Impostos: ICMS, PIS e COFINS - Conforme legislação em vigor. Ocorrendo, na vigência da presente proposta, criação ou majoração de quaisquer impostos, inclusive parafiscais, que repercutam diretamente ou indiretamente nos preços, serão estes majorados proporcionalmente.		

OBSERVAÇÕES	
Esta proposta é válida por 5 (cinco) dias a contar com a data de abertura da Proposta. Devoluções/substituições, somente após prévio acordo com nosso Dep. de Vendas. Não nos responsabilizamos pela demora nas coletas de mercadorias por parte do cliente ou de sua transportadora indicada. O prazo de entrega só será efetivamente contado a partir da data de recebimento e do seu pedido de compra formal, que deverá estar de acordo com as condições comerciais e técnicas desta proposta. Prazo de cadastramento e liberação de crédito tem no máximo 2 (dois) dias úteis. Reservamo-nos o direito de poder faturar / embarcar parcialmente ou antecipadamente as mercadorias aqui ofertadas. Solicitamos informar em todas as confirmações de pedidos os dados abaixo, a fim de agilizar nossos processos: * Nosso número de Proposta Comercial no e-mail e/ou Pedido; * Razão Social, Endereço Completo, CNPJ, Inscrição Estadual e Telefone; * Local de Entrega, Faturamento e Cobrança; * Transportadora: Razão Social, Endereço, CNPJ, Inscrição Estadual e Telefone.	
Atenciosamente,  Ricardo Ferreira ricardo.bombasalumina@hotmail.com (62) 9.8344-4746	



MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE



Fabio Picoli
fabio.picoli@ciadasbombas.com.br
(62) 9.9148-7376



(62) 3.261-27.02
Av. Anhanguera, N° 1.888, 74.620-010
Setor Morais | Goiânia | Goiás



Bombas | Motores | Placas Solares
Sistemas de Irrigação, Artesianos e Incêndio
Vendas - Instalação - Projetos - Assistência Técnica

PROPOSTA N °		C25-3724		Goiania, 29 de Maio de 2.025 Fabio Picoli fabio.picoli@ciadasmombas.com.br		Status	Definir
A / C							
Cliente		(10288) MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE 02.367.597/0001-32					
Fone		(61) 6411-369 /	Cel.		e-mail		
Obra Referente							

Item	Quant.	Descrição	Und	Cód.	Unitário	R\$ Total
01	06	BOMBA LEAO 4R5PA-12 230 2,0CV 220V MONO	PC	06635	2.315,00	13.890,00
02	03	BOMBA EBARA 4BPL3-16 2,5CV 220V MONO MT.WM4 AGUA	PC		3.945,00	11.835,00
03	02	QUADRO DE COMANDO LUKMA 2.0CV 220V VOLT/AMPERIMETRO	PC	04489	997,00	1.994,00
04	03	QUADRO DE COMANDO LUKMA 3.0CV 220V VOLT/AMPERIMETRO	PC	04490	1.129,00	3.387,00
TOTAL PROPOSTA						
Trinta e Hum Mil e Cento e Seis Reais						R\$ 31.106,00

CONDIÇÕES COMERCIAIS		
Prazo de Entrega	Impostos	Inclusos
Condição Pagamento	Entrega Frete	
Validade	Faturamento	
CNPJ	Insc. Est.	10.369.985-6
Razão Social	RS COMERCIO DE BOMBAS LTDA	
Garantia	12 meses contra defeitos de fabrica Conforme certificado de garantia	
Impostos	Impostos: ICMS, PIS e COFINS - Conforme legislação em vigor. Ocorrendo, na vigência da presente proposta, criação ou majoração de quaisquer impostos, inclusive para-fiscais, que repercutam diretamente ou indiretamente nos preços, serão estes majorados proporcionalmente.	

OBSERVAÇÕES	
Esta proposta é válida por 5 (cinco) dias a contar com a data de abertura da Proposta. Devoluções/substituições, somente após prévio acordo com nosso Dep. de Vendas. Não nos responsabilizamos pela demora nas coletas de mercadorias por parte do cliente ou de sua transportadora indicada. O prazo de entrega só será efetivamente contado a partir da data de recebimento de vosso pedido de compra formal, que deverá estar de acordo com as condições comerciais e técnicas desta proposta. Prazo de cadastramento e liberação de crédito tem no máximo 2 (dois) dias úteis. Reservamo-nos o direito de poder faturar / embarcar parcialmente ou antecipadamente as mercadorias aqui ofertadas. Solicitamos informar em todas as confirmações de pedidos os dados abaixo, a fim de agilizarmos nossos processos: * Nosso número de Proposta Comercial no e-mail e/ou Pedido; * Razão Social, Endereço Completo, CNPJ, Inscrição Estadual e Telefone; * Local de Entrega, Faturamento e Cobrança; * Transportadora: Razão Social, Endereço, CNPJ, Inscrição Estadual e Telefone.	
Atenciosamente,  Fabio Picoli fabio.picoli@ciadasmombas.com.br (62) 9.9148-7376	



ORÇAMENTO 144

IMPÉRIO BOMBAS - 52.074.420/0001-16
AVENIDA CASTELO BRANCO, 5033 QUADRA29A LOTE 17BRO RODOVIARIO - GOIANIA - GO **CEP:** 74.430-130
Fone: (62) 9172-1494 **E-mail:** lojaimperiobombas@gmail.com

DADOS DO CLIENTE

VENDEDOR: João Henrique Inácio F. Sousa **DATA:** 28/05/2025

RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE
CNPJ: 02.367.597/0001-32
TELEFONE:
ENDEREÇO: Rua Anchieta Vilar Queiroz, 2509701
BAIRRO: 1058
CEP: 58500-000
CIDADE: 169501

NOME FANTASIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE
INSC. ESTADUAL:
EMAIL:
NUMERO: 0
COMPLEMENTO:
UF:

DADOS DO ORÇAMENTO

DESCRIÇÃO	QTDE.	UN.	NCM	V. UNIT.	V. TOTAL
1. 2029901380705 - BOMBA SUB 4R5PA-12 2CV MONOFÁSICO	6,00	PC	84137010	R\$ 2.195,00	R\$ 13.170,00
2. M430003 - MB 4R5PA-17 370/003/22MO	3,00			R\$ 5.100,00	R\$ 15.300,00
3. PC0001 - PAINEL CPD/002/22MO	2,00			R\$ 1.834,00	R\$ 3.668,00
4. PAINEL CPD/003/22MO	3,00			R\$ 1.890,00	R\$ 5.670,00

DADOS DE PAGAMENTO

TOTAL DE QUANTIDADES	14,00	NÚMERO TOTAL DE ITENS	4 produto(s)
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	R\$ 37.808,00		
VALOR TOTAL DO PEDIDO	R\$ 37.808,00		
Parcela	Data	Valor	Pagamento
PARCELA 1	28/05/2025	R\$ 37.808,00	PIX